
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    671    DEL     30/08/2019 

AFFIDAMENTO  SERVIZIO TRASPORTO PASTI ANNO SCOLASTICO 2019/ 
2020  ATTRAVERSO  TRATTATIVA  DIRETTA  SU  MEPA  -  DETERMINA  A 
CONTRATTARE - CIG ZC22980CF0 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 692 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 671 del 30/08/2019 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che da diversi anni la Scuola Infanzia Statale 'Papa Giovanni XXIII' non 
è più dotata di cucina autonoma e usufruisce dei pasti prodotti dalla cucina della Scuola 
Infanzia Ventena;

CONSIDERATO che già dall'anno scolastico 2009/2010 è stata soppressa la cucina 
della Scuola Infanzia Statale 'Corridoni' e pertanto i pasti per i bambini ivi iscritti vengono 
prodotti  dalla  Scuola  Infanzia  Torconca,  al  fine  di  ottimizzare  le  risorse  finanziarie  e 
l'utilizzo del personale in dotazione;

TENUTO CONTO che il  servizio  di  trasporto  pasti  deve essere  svolto da  ditte 
specializzate dotate di mezzi conformi alla normativa vigente, con l'utilizzo di contenitori  
termici, che permettano la conservazione della qualità dei pasti prodotti, dal momento della 
produzione al momento dell'erogazione;

CONSIDERATO che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  è 
attivo il bando Servizi, categoria “Servizio di ristorazione” all’interno del quale è possibile 
individuare la sottocategoria “Servizio di distribuzione pasti” - CPV 55320000-9;

CONSIDERATO  che  l’art.  36,  co.2  lett.  a)  del  D.Lgs.50/2016  prevede  che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto;

CONSIDERATO  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture 
secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di  rotazione  e  devono 
assicurare  l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e  medie 
imprese;

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare 
una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di 
Offerta, denominata “Trattativa Diretta”;

PRESO ATTO che  la  trattativa  diretta  viene  indirizzata  ad  un unico  fornitore  e 
risponde  a  due  fattispecie  normative:  Affidamento  diretto,  con procedura  negoziata,  ai 
sensi  dell’art.  36,  co.  2,  lett.  a)  –  D.lgs.50/2016;  Procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione  del  bando,  con  un  solo  operatore  economico,  ai  sensi  dell’art.  63  – 
D.Lgs.50/2016;

PRESO  ATTO  che  la  modalità  di  acquisto  tramite  “trattativa  diretta”  riduce  la 

Pratica n. 692 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 671 del 30/08/2019 Pag. 2 di 5



tempistica  permettendo  procedure  più  immediate  nell’acquisto  della  fornitura  o  del 
servizio;

VISTO che l’articolo 192 del  D.Lgs.  267/2000 prescrive  l’adozione di  preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare il trasporto  
dei  pasti  in  favore  degli  alunni  e  del  personale  docente  e  non  docente  delle  scuola 
d'Infanzia di questo Comune; 

•  il  contratto ha per oggetto il  servizio di  trasporto giornaliero di  circa 100 pasti  dalla 
Scuola  Infanzia  Ventena  alla  Scuola  Infanzia  Papa  Giovanni  XXIII  ed  il  trasporto 
giornaliero di circa 100 pasti dalla Scuola Infanzia Torconca alla Scuola Infanzia Corridoni;

• le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;

•  la  scelta  del  contraente  è  effettuata  con  procedura  negoziata  nel  rispetto  di  quanto 
disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. n.50/2016;

ATTESO che  con trattativa n. 1010612 è stata avviata la procedura per Trattativa 
Diretta tramite MEPA con un unico operatore, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del  
D.Lgs.50/2016,  per l'affidamento del  servizio di  pulizia di  immobili  ad uso abitativo di 
anziani e disabili, con la ditta COOP 134 COOPERATIVA SOCIALE, avente sede legale 
in via Portogallo n. 2, Rimini (Rn) – P.I. 01958530402, per un importo di € 7.800,00 quale 
importo a base d'asta su cui applicare la modalità di definizione dell'offerta a corpo;

RITENUTO  di  approvare  l'offerta  della  ditta  COOP  134  COOPERATIVA 
SOCIALE – P.I. 01958530402, pari ad un importo complessivo di € 7.800,00 IVA esclusa, 
offerta al ribasso su base d'asta di €  7.800,00, aggiudicando definitivamente alla stessa il 
“Servizio di trasporto pasti”, per il periodo decorrente dalla data di stipula del contratto, al 
30.06.2020;

PRECISATO  inoltre  che  il  contratto  verrà  stipulato  come  previsto  dal  sistema 
afferente il mercato elettronico della P.A. attraverso semplice accettazione dell’offerta, con 
firma digitale del documento;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 692 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 671 del 30/08/2019 Pag. 3 di 5



1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare, attraverso la procedura di acquisto Trattativa diretta n. 1010612 Mepa, 
alla  COOP 134 COOPERATIVA SOCIALE, avente sede legale in via Portogallo 
n.  2,  Rimini  –  P.I.  01958530402,  il  servizio  di  “Trasporto pasti”,  al  costo di  €. 
7.800,00 oltre ad IVA al 22%, quindi per un totale complessivo di € 9.516,00, per il 
periodo decorrente dalla data di stipula del contratto al 30.06.2020;

3) La spesa complessiva di € 9.516,00 graverà come segue:

-  quanto  ad  €  585,60 utilizzando  l'impegno  di  spesa  n.  70/2019,  assunto  con 
Determinazione Dirigenziale n. 823 del 23/10/2018, riguardante lo svolgimento del 
medesimo servizio;
-  quanto  ad  €  3.220,00 sul  cap.  2050004  “Prestazioni  di  servizio  per  mense  scuola  
materne” del bilancio 2019, che presenta la necessaria disponibilità - codice siope 
1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione;

- quanto ad € 5.710,40 sul medesimo capitolo del bilancio 2020;

4) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla Legge  nr.136  del 
13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato, il  
codice CIG ZC22980CF0, dalla Autorità Nazionale Anticorruzione;

5) di dare atto che la ditta in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi;

6) di adempiere agli  obblighi di  pubblicità di  cui  agli  articoli  23 del  d.lgs.  33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012.

7) di  individuare  nella  persona  dell'Istr.  Dir.  Miria  Leardini  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/08/2019 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 692 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 671 del 30/08/2019 Pag. 4 di 5



Pratica n. 692 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 671 del 30/08/2019 Pag. 5 di 5


